
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 6 июня 2018 года № 70 

О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по 
государственному регулированию 
цен и тарифов от 26.12.2017 № 758 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, по-
становлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О 
предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг», постановлениями Администрации Алтайского края от 09.07.2014 № 
318 «О порядке установления краевых стандартов стоимости жилищно-
коммунальных услуг», от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об 
управлении Алтайского края по государственному регулированию цен и та-
рифов», на основании решения правления управление Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов решило: 

1. Внести в решение управления Алтайского края по государственно-
му регулированию цен и тарифов от 26.12.2017 № 758 «Об установлении 
размеров краевых стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг на 
территории Алтайского края на 2018 год» (в редакции от 05.06.2018 № 68) 
изменения, изложив отдельные позиции приложений 1, 2, 3, 4 в редакции 
согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования на «Офи-
циальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и рас-
пространяет свое действие на правоотношения, возникшие по следующим му-
ниципальным образованиям Алтайского края: Верх-Обский, Кировский, Смо-
ленский сельсоветы Смоленского района - с 24.05.2018. 

http://www.pravo.gov.ru


2 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 6 июня 2018 года № 70 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг и размер доли платы за твердое топливо 
в стандарте стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в многоквартирном доме 

(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в течение календарного года) 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей суб-

сидий 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг, рублей Размер доли платы за твердое топливо, % 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей суб-

сидий 

Для одиноко 
проживающе-
го гражданина 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 2-х 
человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-х 
человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 4-х 
человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 5-
и и более 
человек 

На 1 кв.м. до-
полнительной 
нормативной 

площади жило-
го помещения 

Для одиноко 
проживаю-
щего граж-

данина 

Для одного 
члена семьи, 
состоящей 

из 2-х чело-
век 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-х 
человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 4-х 
человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 5 -
и и более 
человек 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

«...» 

40 Смоленский район 

40.1 Верх-Обский сельсовет 

40.1.1 а) 2764,31 2262,51 2144,19 1959,28 1863,18 22,63 26,52 20,62 20,72 17,01 15,50 

40.1.2 б) 2945,48 2377,80 2253,99 2041,63 1934,55 28,12 24,89 19,62 19,71 16,32 14,93 

40.1.3 в) 2764,31 2262,51 2144,19 1959,28 1863,18 22,63 26,52 20,62 20,72 17,01 15,50 

40.2 Кировский сельсовет 

40.2.1 а) 2367,69 1866,57 1748,32 1563,68 1467,71 22,57 30,96 24,99 25,41 21,31 19,68 

40.2.2 б) 2548,86 1981,86 1858,12 1646,03 1539,08 28,06 28,76 23,54 23,91 20,25 18,77 



3 

40.2.3 в) 2367,69 1866,57 1748,32 1563,68 1467,71 22,57 30,96 24,99 25,41 21,31 19,68 

40.3 Смоленский сельсовет 

40.3.1 а) 2376,03 1871,87 1753,37 1567,47 1470,99 22,83 30,86 24,92 25,34 21,26 19,63 

40.3.2 б) 2557,20 1987,16 1863,17 1649,82 1542,36 28,32 28,67 23,48 23,85 20,20 18,73 

40.3.3 в) 2376,03 1871,87 1753,37 1567,47 1470,99 22,83 30,86 24,92 25,34 21,26 19,63 

«...» 



4 

Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 6 июня 2018 года № 70 

Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг и размер доли платы за твердое топливо 
в стандарте стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в жилом доме индивидуального жилищного фонда 

(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в течение календарного года) 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг, рублей Размер доли платы за твердое топливо, % 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий 

Для одиноко 
проживающе-
го гражданина 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 2-х 
человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-х 
человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 4-х 
человек 

Для одного 
члена се-

мьи,состо-
ящей из 5-и 

и более 
человек 

На 1 кв.м. до-
полнительной 
нормативной 
площади жи-
лого помеще-

ния 

Для одиноко 
проживаю-

щего гражда-
нина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-х 
человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 4-х 
человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 5-
и и более 
человек 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

«...» 

40 Смоленский район 
«...» 

40.2 Верх-Обский сельсовет 

40.2.1 а) 2582,42 2181,27 2090,29 1922,39 1824,14 22,22 28,39 21,39 21,26 17,33 15,83 

40.2.2 в) 2582,42 2181,27 2090,29 1922,39 1824,14 22,22 28,39 21,39 21,26 17,33 15,83 

40.3 Кировский сельсовет 

40.3.1 а) 2211,88 1810,74 1719,75 1551,86 1453,61 22,22 33,15 25,77 25,84 21,47 19,87 

40.3.2 в) 2211,88 1810,74 1719,75 1551,86 1453,61 22,22 33,15 25,77 25,84 21,47 19,87 



5 

«...» 

40.6 Смоленский сельсовет 

40.6.1 а) 2211,88 1810,74 1719,75 1551,86 1453,61 22,22 33,15 25,77 25,84 21,47 19,87 

40.6.2 в) 2211,88 1810,74 1719,75 1551,86 1453,61 22,22 33,15 25,77 25,84 21,47 19,87 
«...» 



6 

Приложение 3 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 6 июня 2018 года № 70 

Приложение 3 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в многоквартирном доме 
(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению) 

рублей 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей суб-

сидий 

Отопительный период Межотопительный период 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей суб-

сидий 

Для одиноко 
проживаю-
щего граж-

данина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-
х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 4-
х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 5-
и и более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 

норматив-
ной площа-
ди жилого 
помещения 

Для оди-
ноко 

прожи-
вающего 
гражда-

нина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-
х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 4-
х человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 5-и 

и более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 

норматив-
ной площа-
ди жилого 
помещения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

«...» 
40 Смоленский район 

40.1 Верх-Обский сельсовет 

40.1.1 а) 3287,99 2595,75 2461,57 2197,31 2069,48 38,50 2031,18 1795,96 1699,87 1626,03 1574,37 0,42 

40.1.2 б) 3469,16 2711,04 2571,37 2279,66 2140,85 43,99 2212,35 1911,25 1809,67 1708,38 1645,74 5,91 
40.1.3 в) 3287,99 2595,75 2461,57 2197,31 2069,48 38,50 2031,18 1795,96 1699,87 1626,03 1574,37 0,42 

40.2 Кировский сельсовет 

40.2.1 а) 2891,37 2199,82 2065,69 1801,72 1674,00 38,44 1634,56 1400,03 1303,99 1230,44 1178,89 0,36 

40.2.2 б) 3072,54 2315,11 2175,49 1884,07 1745,37 43,93 1815,73 1515,32 1413,79 1312,79 1250,26 5,85 

40.2.3 в) 2891,37 2199,82 2065,69 1801,72 1674,00 38,44 1634,56 1400,03 1303,99 1230,44 1178,89 0,36 



7 

40.3 Смоленский сельсовет 

40.3.1 а) 2899,70 2205,12 2070,74 1805,50 1677,28 38,70 1642,89 1405,33 1309,04 1234,23 1182,18 0,61 

40.3.2 б) 3080,87 2320,41 2180,54 1887,85 1748,65 44,19 1824,06 1520,62 1418,84 1316,58 1253,55 6,10 

40.3.3 в) 2899,70 2205,12 2070,74 1805,50 1677,28 38,70 1642,89 1405,33 1309,04 1234,23 1182,18 0,61 

«...» 



8 

Приложение 4 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 6 июня 2018 года № 70 

Приложение 4 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в жилом доме индивидуального жилищного фонда 
(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению) 

рублей 
Отопительный период Межотопительный период 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 
образования, 
группы получателей суб-
сидий 

Для одино -
ко про жи-
вающего 

гражданина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-
х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 4-
х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей 
из 5-и и 

более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 

норматив-
ной площа-
ди жилого 
помещения 

Для оди-
ноко 

прожи-
вающего 
гражда-

нина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-
х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 4-
х человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 5-и 

и более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 

норматив 
ной площа-
ди жилого 
помещения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

«...» 

40 Смоленский район 

40.2 Верх-Обский сельсовет 

40.2.1 а) 3106,09 2514,52 2407,66 2160,43 2030,44 38,09 1849,28 1714,73 1645,96 1589,15 1535,33 0,00 

40.2.2 в) 3106,09 2514,52 2407,66 2160,43 2030,44 38,09 1849,28 1714,73 1645,96 1589,15 1535,33 0,00 

40.3 Кировский сельсовет 

40.3.1 а) 2735,55 2143,98 2037,13 1789,89 1659,90 38,09 1478,74 1344,19 1275,42 1218,61 1164,79 0,00 

40.3.2 в) 2735,55 2143,98 2037,13 1789,89 1659,90 38,09 1478,74 1344,19 1275,42 1218,61 1164,79 0,00 

«...» 



9 

40.6 Смоленский сельсовет 

40.6.1 а) 2735,55 2143,98 2037,13 1789,89 1659,90 38,09 1478,74 1344,19 1275,42 1218,61 1164,79 0,00 

40.6.2 в) 2735,55 2143,98 2037,13 1789,89 1659,90 38,09 1478,74 1344,19 1275,42 1218,61 1164,79 0,00 

«...» 


